	


ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Аудит закупки услуг по организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1» в 2023 году

       В соответствии с  Планом работы Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа на 2024 год проведено контрольное мероприятие на тему «Аудит закупки услуг по организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1» в 2023 году».

Объекты контрольного мероприятия: 
   - муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – МБУ «Школа № 1»).

Проверяемый период:  01.01.2023 года  – 31.12.2023 года.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Александровского муниципального округа (далее – КСП АМО) установлено следующее:
      Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1» в 2023 году осуществляло свою деятельность на основании учредительного документа. В соответствии с ч.1 ст. 14 Федерального  закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» постановлением администрации Александровского муниципального округа от 13.12.2021 № 923 утвержден Устав МБУ «Школа № 1» (зарегистрирован МИФНС № 17 по ПК от 20.12.2021 № 2215900787738).     
       Образовательная деятельность осуществляется на основании лицензии, выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края. 
       Организация питания обучающихся в МБУ «Школа № 1» в 2023 году осуществлялась на основании Положения об организации питания обучающихся  путем привлечения специализированных организаций - с оплатой услуг по аутсорсингу.
      Общий объем средств бюджета АМО, использованных МБУ «Школа № 1» за 2023 год на организацию бесплатного питания учащихся, составил 4551,2 тыс. руб., в том числе:
      - субсидии на иные цели для организации бесплатного питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) – 494,2 тыс. руб.;
      - субсидии  организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование,  -  3388,7 тыс. руб.;
      - субсидии на исполнение муниципального задания на оказание услуги «Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных и малоимущих семей – бесплатное питание» - 298,0 тыс. руб.;
      - субсидии на исполнение муниципального задания на оказание услуги «Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей – бесплатное питание» - 370,3 тыс. руб.   
     В МБУ «Школа № 1» в 2023 году действовали договоры на оказание услуг по организации бесплатного питания обучающихся начальных классов, с ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих, многодетных и малоимущих семей в количестве 12 на сумму 5013844,87 руб., закуплено – на сумму 4551230,27 руб., произведены расходы бюджетных средств – на сумму 4551230,27 руб., в том числе: 
     - в МБУ «Школа № 1» в 2023 году действовали договоры на закупку услуг для обеспечения муниципальных нужд (организации бесплатного питания обучающихся) у единственного исполнителя в количестве 11 на сумму 2080688,81 руб. в  соответствии с п.5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ. 
       Нарушения при предоставлении субсидий главным распорядителем бюджетных средств «Администрация АМО»:
        - в нарушение ст. 78.1 БК РФ, п.3, п. 4 постановления Правительства РФ № 203, п. 3.1 Постановления Администрации АМР № 1134  Администрацией АМО субсидия на иные цели для организации бесплатного питания учащихся с ОВЗ и начальных классов, субсидия на выполнение муниципального задания для оказания услуг по организации бесплатного питания обучающихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей в 2023 году предоставлена МБУ «Школа № 1» без соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ (без определения целевых показателей эффективности (результативности) при использовании субсидий). 
       Нарушения при составлении плана финансово – хозяйственной деятельности  МБОУ «СОШ № 1» на 2023 год:
       - предусмотренные планом ФХД на 2023 год плановые показатели, отражающие затраты на организацию мероприятий по обеспечению питанием обучающихся, сформированы без применения показателей количества и средней стоимости в нарушение требований, установленных п. 8 приказа Министерства финансов России от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и свидетельствует о формальном подходе к бюджетному планированию.
      Не обеспечена обоснованность объема плановых поступлений из бюджета АМО и эффективность планирования в пределах потребности МБУ «Школа № 1».  Допущено длительное неосвоение денежных средств МБУ «Школа № 1», необоснованно полученных из  бюджета  АМО в отсутствии потребности на организацию бесплатного питания:
       - субсидии на исполнение муниципального задания на оказание услуги «Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных и малоимущих семей – бесплатное питание» по состоянию на 01.01.2023 года – 912,5 тыс. руб., на 01.01.2024 года – 1489,0 тыс. руб.
     - субсидии на исполнение муниципального задания на оказание услуги «Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей – бесплатное питание» по состоянию на 01.01.2023 года – 1937,0 тыс. руб., на 01.01.2024 года – 2791,1 тыс. руб.
      Нарушения при реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ):
      - несоответствие объема закупок товаров, работ, услуг в соответствии с  планом – графиком объему плановых назначений, утвержденных  планом финансово – хозяйственной деятельности (далее – ПФХД) на закупки товаров, работ, услуг за 2023 год на 5137,0 тыс. руб. (п. 16 ч. 1 ст. 3 Закона № 44-ФЗ), объем закупок в плане – графике занижен на 5137,0 тыс. руб.;
        - в нарушение пп.1.2 п.1 ч.1 ст.95 Закона № 44-ФЗ МБУ «Школа № 1» допущено изменение существенных условий договоров на закупку услуги по организации питания учащихся в части уменьшения цены контракта более чем на 10 процентов (от 11,22% до 21,64%);
        - приемка оказанных услуг (ее результатов) (ежедневная) за 2023 год в объеме 4551,2 тыс. руб. МБУ «Школа № 1» осуществлялась в нарушение ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, не соответствующая условиям договоров (п. 5.1, п. 3.2, п.3.1 договоров).
     - в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ в МБУ «Школа № 1» не обеспечена надлежащая ежедневная экспертиза результатов, предусмотренных договорами на оказание услуг по организации питания учащихся.
       Нарушения при организации питания обучающихся МБУ «Школа № 1»:
      - в нарушение п. 4.5 Постановления Правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» (далее - Постановление правительства ПК № 482-п),  п. 4.6 Постановления Администрации Александровского муниципального района от 29.07.2020 № 356 «Об утверждении Порядка использования средств иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Александровского муниципального округа» (далее - Постановление Администрации АМО № 356) в МБУ «Школа № 1» предоставление горячего питания учащихся начальных классов осуществлялось в отсутствии приказа руководителя, содержащие поименный список обучающихся;
        - в нарушение п. 7.2.6 Постановления Правительства Пермского края от 30.12.2022 № 1176-п «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Пермском крае и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Пермского края» (далее - Постановление Правительства ПК № 1176-п) бесплатное питание обучающимся из малоимущих многодетных  и малоимущих семей МБУ «Школа № 1» в 2023 году предоставлялось в отсутствии приказа руководителя, утверждающего поименный список обучающихся.
        - в МБУ «Школа № 1» посуда для приготовления блюд используется из алюминиевой стали (нарушение п. 2.4.6.2 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...») (далее - СанПин 2.4.3648-20);
- в питании учащихся согласно примерному меню преобладает углеводистый компонент за счет высокого потребления круп и макаронных изделий (объем углеводов согласно 10-ти дневному меню выше в 2,8 раза в сравнении с установленной нормой). 
        В нарушение ст. 34  Бюджетного Кодекса (далее - БК РФ) допущено неэффективное использование бюджетных средств, полученных из бюджета МО «АМО» для организации бесплатного питания учащихся в сумме 138,3 тыс. руб. за счет завышения объема количества посещений учащимися столовой в актах оказанных услуг в сравнении с объемом согласно табелям учета посещаемости.         
      Нарушения, недостатки при заключении, исполнении договоров на оказание услуг по организации питания учащихся:
      - в 2023 году заключены договоры без проведения торгов, предусмотренных ст. 24 Закона № 44-ФЗ, между МБУ «Школа № 1» и поставщиками услуг на сумму до 600 000 руб. каждый, в совокупности действия 11аналогичных договоров на поставку идентичных услуг по организации питания учащихся общей стоимостью 2080688,81 руб.
      При заключении 11 договоров МБУ «Школа № 1» не обеспечена реализация принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 БК РФ, а также не обеспечено выполнение  принципов, установленных Законом № 44-ФЗ в части эффективности осуществления закупок (статья 12) и обеспечения конкуренции (статья 8);
      -приемка оказанных услуг (ее результатов) за 2023 год в объеме 4551,2 тыс. руб. МБУ «Школа № 1» осуществлялась в нарушение ч. 7 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, не соответствующих условиям договоров;
      - в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ в МБУ «Школа № 1» не осуществлялась ежедневная экспертиза результатов, предусмотренных договорами на оказание услуг по организации питания учащихся.
        Проверкой установлено:
        - необоснованное планирование расходов на закупку услуг для организации питания обучающихся (отсутствие расчетов) при утверждении ПФХД в объеме 9730,3 тыс. руб.; 
        - неэффективное использование бюджетных средств АМО и средств МБУ «Школа № 1» в объеме 4551,2 тыс. руб.;
       - нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок составило в объеме 9688,2 тыс. руб.;
       - необоснованное безрезультатное отвлечение бюджетных средств АМО для бесплатного питания учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей в отсутствии потребности в них в сумме 4280,1 тыс. руб.;
      - предоставление Администрацией АМО субсидии на иные цели и на исполнение муниципального задания для организации питания обучающихся МБУ «Школа № 1» в сумме 6880,8 тыс. руб. без соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств, установленных ст. 34 БК РФ (не установлены целевые показатели эффективности (результативности) при использовании субсидий).
 
       По результатам контрольного мероприятия Контрольно – счетной палатой Александровского муниципального округа в адрес объекта контроля направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.
      Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем  Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа  25.10.2024 года, направлен главе муниципального округа – главе администрации Александровского муниципального округа и в Думу Александровского муниципального округа, копия отчета о результатах контрольного мероприятия направлена в прокуратуру г. Александровска. 

Председатель Контрольно-счетной палаты
Александровского муниципального округа                                                           Т.В. Пасынкова
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